
  06 de Noviembre de 20236  

   BOLETINOFICIAL    
                                                                                                                                       

                               Nº 462/2023               

             AUTORIDADES 
 

               Ing. Francisco Ratto 
                                                              Intendente Municipal 
                                                            
                                                             Dr. Miguel Amadeo 

                                                                          Secretaría Jefatura de Gabinete 

                                                                  
                                                                            Sra. Natalia Orosco. 
                                                                            Oficina de Compras. 
. 
                                                              Cra. Jimena Berardinelli. 
                                                                            Secretaría de Hacienda. 
. 
                                                                            Sra.  Celina Perez Adamo. 
                                                                            Secretaría de Desarrollo y Producción. 
. 
.                                                                           Sra. Nora Lema 
                                                                            Secretaría de Turismo y Cultura. 
. 
 
                                                                            Sr. Ramon Ojeda. 

                      Secretaría de Seguridad 
    
                                                                            Dr. Fernando Spina Markmann 
                                                                            Secretaría de Salud. 

 
                                                                            Sra. Sandra Rezolino 
                                                                            Secretaria  de Educación y Deportes. 

 
                    Dra. Carla Dalesandro 

                                                                            Secretaría de Desarrollo Social. 

                                                                             Arq. Lucas Smarke 
                                                                            Secretaría de Planificación y Obras Públicas. 
 
                                                                            Dr. Stefani Lauga Carlos Octavio 
                                                                            Asesor Letrado. 
  
                                                                             

 

                                                                     Dirección de Registro y Boletín Oficial 

                                                                                      Sra. Gabriela L. Costa 

                                                                                      Domicilio Legal: Lavalle 363 

 

                                                                                      San Antonio de Areco (C.P. 2760) Pcia. de Buenos Aires  

                                                                                                                                              Tel. /Fax (02326) - 456202 / 455190 

                                                                             www.areco.gob.ar/boletin-oficial 

                                                                                                                                            Texto Ordenado por Ordenanza H.C.D. N° 3326/2008. 

 
                                                                  



                                                                                                                                                                                                                                                                                
B.O.M. N° 433/2023 

2 

Índice 

 Ejecutivo 

  Decretos Poder Ejecutivo Municipal:  

   Secretaría Jefatura de Gabinete……………………………………………    Pág. 03 

   Secretaría de Desarrollo y Producción………………….…..………………  Pág. 05 

   Secretaría de Seguridad………..…..………………………….………….       Pág. 07 
    

   Secretaría de Salud…………………………………………………………..   Pág. 09 

   Secretaríade Educación y Deporte………………………….……………...    Pág. 13 

 
   Secretaría de Planificación  y Obras Públicas………………….…………     Pág. 19 
 
    

 

 

 

Edicto………………….………………………………………………….    Pág. 25 

 

 

 

 Legislativo  

Concejo Deliberante  

     

 

     

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                        
                                                                                                          
 
 
                                                                                                                                      B.O.M. N° 462/2023 

3 

                                                                                         

Poder Ejecutivo Municipal 

Decretos 

 Jefatura de Gabinete 

Decreto Nº1587– 06 de Noviembre de 2023- VISTO el Expediente Administrativo Nº 

4102-0957/2023, y, 

CONSIDERANDO:  

   Que, la Subsecretaría de Comunicación, atento la creciente 

actividad, solicita incorporar personal idóneo para desempeñarse dentro de dicha área; 

   Que, la Srta. BIHARI LUZ, ha demostrado contar con el conjunto 

de conocimientos y aptitudes requeridas para llevar adelante las tareas que el puesto 

requiere; 

   Que, conforme lo establece el artículo 6° inc. “c”  del Convenio 

Colectivo de Trabajo, convalidado por Ordenanza Municipal N° 4265/17, promulgada 

por Decreto N° 1488/17, ha cumplimentado el examen preocupacional de aptitud 

física, certificando la profesional actuante, que la misma se encuentra apta para el 

ingreso; 

   Que, la Dirección de Recursos Humanos, la Secretaría de 

Hacienda y la Asesoría Letrada, toman la intervención de su competencia;  

   Que, la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de Municipalidades, Decreto Ley N° 6769/58 y sus 

modificatorios; 

   Por ello,  

 

                  EL INTENDENTE  DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                                                DECRETA 

 

ARTICULO 1º. Desígnese, a partir del 23 de septiembre de 2023, a la Srta. BIHARI 

LUZ (M.I. Nº 41.953.592; Legajo Personal Nº 3356), como personal mensualizado para 

desempeñarse como personal administrativo, categoría tres (3), bajo el régimen de 

personal “Franquero”, bajo la órbita de la Subsecretaría de Comunicación. 



 
                                                                                                          
 
 
 
                                                                                                                                      B.O.M. N° 462/2023 

 
4 

ARTICULO 2°. Establézcase para la designación del artículo precedente, un haber 

equivalente al cargo.  

 

ARTICULO 3º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Recursos 

Humanos y la Secretaría de Jefatura de Gabinete.  

 

ARTÍCULO 4º. Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial, y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sra. Belen Magne (Directora Interina de RRHH). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                        
                                                                                                          
 
 
                                                                                                                                      B.O.M. N° 462/2023 

5 

 

Secretaría de Desarrollo y Producción 

 

Decreto Nº1586 – 06 de Noviembre de 2023-VISTO el expediente administrativo Nº 

4102-1178/2023 y 

CONSIDERANDO: 

Que el Sr. VALENTE, RAMIRO WALTER C.U.I.T. N° 20-28138259-

5 ha solicitado la habilitación de un comercio dedicado a “DESPENSA”; 

Que la Dirección de Comercio dependiente de la Secretaría de 

Desarrollo y Producción indica que hasta tanto regularice situación de planos, 

corresponde otorgar una habilitación precaria; 

Que la actividad comercial a desarrollarse se encuentra dentro de 

un marco de condiciones que no afecta la Seguridad Pública;  

Que han tomado intervención de su competencia la Asesoría 

Letrada, la Dirección de Comercio, la Secretaria de Desarrollo y Producción y la 

Secretaría de Jefatura de Gabinete; 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley Nº 6769/58 art. 

108 y sus modificatorias, 

Por ello,      

    

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                                                              DECRETA: 

 

ARTÍCULO 1º. Otórguese a partir del 19 de octubre de 2023 la habilitación con 

carácter precario al comercio dedicado a “DESPENSA” (nombre de fantasía “La 

Scaloneta”) propiedad del Sr.  VALENTE, RAMIRO WALTER C.U.I.T. N° 20-

28138259-5 con domicilio comercial en calle Ratto y Marconato, con Nomenclatura 

catastral: Circunscripción: I; Sección: C; Quinta: 15; Manzana: 15 W; Parcela: 3, 

Partido de San Antonio de Areco. 

 

ARTICULO 2º. La presente habilitación tiene un plazo de validez de 365 (trescientos 

sesenta y cinco) días, debiendo a partir de ese momento, continuarse con el 

procedimiento adecuado a efectos de otorgar la habilitación definitiva correspondiente. 



 
                                                                                                          
 
 
 
                                                                                                                                      B.O.M. N° 462/2023 

 
6 

 

ARTICULO 3º. Notifíquese fehacientemente al Sr. VALENTE, RAMIRO WALTER por 

intermedio de la Secretaría de Desarrollo y Producción  entregando el certificado 

correspondiente el cual deberá ser enmarcado y colocado en lugar visible bajo pena 

de aplicación de multa en caso contrario.  

 

ARTICULO 4º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Comercio, la 

Secretaria de Desarrollo y Producción y la Secretaría de Jefatura de Gabinete. 

 

ARTICULO 5º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sra. Celina Perez Adamo. Sra. Eleonora Jorgelina Anavitarte. 
 

 

                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                        
                                                                                                          
 
 
                                                                                                                                      B.O.M. N° 462/2023 

7 

Secretaría de Seguridad 

 

Decreto Nº1571 – 03 de Noviembre  de 2023- VISTO el Expediente Administrativo Nº 

4102-1207/2023, y; 

CONSIDERANDO: 

   Que, la agente FERNANDEZ CARLA MARIA se desempeña 

como personal de Seguridad bajo la órbita de la Secretaría de Seguridad; 

   Que, mediante copia de certificado médico obrante a fs. dos (2), 

se indica como fecha probable de parto el 10 de noviembre de 2023; 

   Que, haciendo uso del derecho conferido por el Art. 108° del 

Convenio Colectivo de Trabajo, convalidado mediante Ordenanza N° 4265/17, 

promulgada conforme Decreto N° 1488 registrado bajo fecha 13 de octubre de 2017, 

corresponde conceder ciento veinte (120) días de Licencia por Maternidad; 

   Que, la agente de referencia opta por el derecho a tomar quince 

(15) días con antelación a la fecha probable de parto, tal como obra a fs. tres (3); 

   Que, de acuerdo se establece en el Art. 109° del mencionado 

Convenio, en los casos de nacimiento prematuro, se sumará con posterioridad al parto 

los días de licencia anterior al mismo que no hubieren sido gozados por la agente 

hasta completar los cientos veinte (120) días de licencia. En los casos de gestación 

múltiple, se extenderá treinta (30) días corridos, quedando sujeto a decisión de la 

agente el goce del mismo con antelación o posterioridad al parto. Tales circunstancias 

deberán probarse fehacientemente mediante certificación médica; 

   Que, asimismo, según el artículo 110° del mismo cuerpo legal, 

en el supuesto caso de que la persona recién nacida debiese permanecer internada o 

requiera atención permanente en el hogar con motivo de una enfermedad, el lapso 

previsto para el periodo posterior al parto se extenderá por la cantidad de días que 

dure dicha internación, acreditando tal situación mediante certificación médico;’ 

   Que, la Dirección de Recursos Humanos y la Asesoría Letrada 

toman la intervención de su competencia; 

  Que, la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas 

por la Ley Orgánica de Municipalidades, Decreto – Ley Nº 6769/58 y sus 

modificatorios; 

   Por ello, 

 



 
                                                                                                          
 
 
 
                                                                                                                                      B.O.M. N° 462/2023 

 
8 

               EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

     DECRETA: 

 

ARTICULO 1º. Concédase, a partir del 27 de octubre de 2023 y hasta el 23 de febrero 

de 2023 inclusive, ciento veinte (120) días de licencia por maternidad con goce íntegro 

de haberes a la agente FERNANDEZ CARLA MARIA (M.I. Nº 32.467.931; Legajo 

Personal Nº 3440) quien se desempeña como personal  de seguridad dentro de la 

Secretaría de Seguridad. 

 

ARTICULO 2°. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Recursos 

Humanos,  la  Secretaría de Seguridad, y la Secretaría de Jefatura de Gabinete.  

 

ARTICULO 3°. Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial, y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto. Dr. Miguel Amadeo. Sr. Ramón Antonio Ojeda. Sra. Belen Magne (Directora Interina de RRHH). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                        
                                                                                                          
 
 
                                                                                                                                      B.O.M. N° 462/2023 

9 

Secretaría de Salud 

 

Decreto Nº1578– 03 de Noviembre de 2023-VISTO el Expediente Administrativo Nº 

4102-1064/2023, y, 

CONSIDERANDO:  

   Que, a fs. uno (1) del presente desde la Dirección del Hospital 

Zerboni, se solicita se incorpore personal de seguridad, en reemplazo del agente 

Lazatti Carlos (LP N° 620) quien se acogió a los beneficios jubilatorios mediante 

expediente administrativo N° 4102-1383/2021; 

   Que, dicho ingreso, es a efectos de fortalecer el servicio de 

choferes, atento la creciente necesidad dentro del área, para la realización de viajes 

dentro y fuera del ámbito territorial; 

          Que, la Sra. MASSANTI KARINA GABRIELA ha demostrado 

contar con el conjunto competencias y aptitudes requeridas para llevar adelante las 

tareas que el puesto requiere; 

   Que, conforme lo establece el artículo 6° inc. “c”  del Convenio 

Colectivo de Trabajo, convalidado por Ordenanza Municipal N° 4265/17, promulgada 

por Decreto N° 1488/17, ha cumplimentado el examen preocupacional de aptitud 

física, certificando la profesional actuante, que la misma se encuentra apta para el 

ingreso; 

   Que, la Dirección de Recursos Humanos, la Secretaría de 

Hacienda y la Asesoría Letrada, toman la intervención de su competencia;  

   Que, la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de Municipalidades, Decreto Ley N° 6769/58 y sus 

modificatorios; 

   Por ello,  

                   

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA 

 

 

 

 



 
                                                                                                          
 
 
 
                                                                                                                                      B.O.M. N° 462/2023 

 
10 

ARTICULO 1º. Desígnese a partir del 5 de octubre de 2023, como personal 

mensualizado, a la Sra. MASSANTI KARINA GABRIELA (M.I. Nº 21.592.428; Legajo 

Personal Nº 3686), para desempeñarse como personal de Seguridad, categoría tres 

(3), con un régimen horario de treinta (30) horas semanales, en el ámbito del Hospital 

Municipal “Emilio Zerboni”, dependiente de la Secretaría de Salud. 

 

ARTICULO 2°. Establézcase un haber equivalente al cargo. 

 

ARTICULO 3º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Recursos 

Humanos, la Secretaría de Salud y la Secretaría de Jefatura de Gabinete. 

 

ARTÍCULO 4º. Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial, y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Dr. Fernando Spina Markmann. Sra. Belen Magne (Directora Interina de 

RRHH). 

 

Decreto Nº1579– 03 de Noviembre de 2023-VISTO el Expediente Administrativo Nº 

4102-1149/2023, y, 

CONSIDERANDO: 

   Que, atento las funciones que desempeña el Dr. ROSENBURT 

MAXIMILIANO LEOPOLDO y el incremento en la demanda de la especialidad de 

“Oncología”, desde la Dirección del Hospital Municipal “Emilio Zerboni”, se solicita se 

otorgue una bonificación mensual de carácter remunerativo en concepto de 

“Productividad”, del cincuenta (50%) por ciento de su sueldo básico; 

  Que, es de vital importancia ampliar la prestación actual en las 

distintas especialidades médicas a fin de brindar la cobertura necesaria ante la 

creciente demanda de pacientes que acuden a consulta; 

  Que, asimismo, el agente ha demostrado compromiso y 

responsabilidad en el ejercicio de sus tareas; 

   Que, es decisión del Poder Ejecutivo reconocer y compensar el 

buen desempeño del agente; 

   Que, la Dirección de Recursos Humanos, la Secretaría de 

Hacienda y la Asesoría Letrada, toman la intervención de su competencia; 



                                                                                                                                                        
                                                                                                          
 
 
                                                                                                                                      B.O.M. N° 462/2023 

11 

   Que, la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de Municipalidades, Decreto Ley N° 6769/58 y sus 

modificatorios; 

   Por ello,  

 

 EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                                     DECRETA 

 

ARTICULO 1º. Otórguese a partir del 20 de septiembre de 2023, al agente 

ROSENBURT MAXIMILIANO LEOPOLDO (M.I. Nº 24.752.237, Legajo Personal Nº 

2950), quien se desempeña como personal Profesional Médico, especialista en 

Oncología dentro del Hospital Municipal “Emilio Zerboni”, dependiente de la Secretaría 

de Salud, una bonificación mensual de carácter remunerativo en concepto de 

“Productividad”, del cincuenta (50%) por ciento de su sueldo básico. 

 

ARTICULO 2°. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de  Recursos 

Humanos, la Secretaría de Salud y la Secretaría de Jefatura de Gabinete. 

 

ARTÍCULO 3º. Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial, y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Dr. Fernando Spina Markmann. Sra. Belen Magne (Directora Interina de 

RRHH). 

 

Decreto Nº1583– 06 de Noviembre de 2023- VISTO el Expediente Administrativo Nº 

4102-0803/2023, y, 

CONSIDERANDO: 

  Que, atento las funciones que desempeña la Dra. GAINZA 

ELIANA GISELLE y el incremento en la demanda de la especialidad de “Cardiología”, 

desde la Dirección del Hospital Municipal “Emilio Zerboni”, se solicita se otorgue una 

bonificación mensual de carácter no remunerativo en concepto de “Estímulo al 

Desempeño” del treinta (30%) por ciento de su sueldo básico;  

  Que, la agente ha demostrado compromiso y responsabilidad en 

el ejercicio de sus tareas; 



 
                                                                                                          
 
 
 
                                                                                                                                      B.O.M. N° 462/2023 

 
12 

   Que, es decisión del Poder Ejecutivo reconocer y compensar el 

buen desempeño del agente; 

   Que, la Dirección de Recursos Humanos, la Secretaría de 

Hacienda y la Asesoría Letrada, toman la intervención de su competencia; 

   Que, la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de Municipalidades, Decreto Ley N° 6769/58 y sus 

modificatorios; 

   Por ello,  

 

 EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                                    DECRETA 

 

ARTICULO 1º. Otórguese a partir del 1° de junio de 2023, a la agente GAINZA 

ELIANA GISELLE (M.I. Nº 31.907.680, Legajo Personal Nº 3588), quien se 

desempeña como personal Profesional Médico, especialista en Cardiología dentro del 

Hospital Municipal “Emilio Zerboni”, dependiente de la Secretaría de Salud, una 

bonificación mensual de carácter no remunerativo en concepto de “Estímulo al 

Desempeño”, del treinta (30%) por ciento de su sueldo básico. 

 

ARTICULO 2°. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de  Recursos 

Humanos, la Secretaría de Salud y la Secretaría de Jefatura de Gabinete. 

 

ARTÍCULO 3º. Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial, y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Dr. Fernando Spina Markmann. Sra. Belen Magne (Directora Interina de 

RRHH). 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                        
                                                                                                          
 
 
                                                                                                                                      B.O.M. N° 462/2023 

13 

 

Secretaría de Educación y Deporte 

 

Decreto Nº1551– 02 de Noviembre de 2023- VISTO el Expediente Administrativo 

N°4102-0275/2022, y  

CONSIDERANDO:                                 

                                    Que la docente DIRENZO, Secundina solicita licencia por 

enfermedad extraordinaria según artículo 114° a.2 del Decreto 688/93 de la Dirección 

General de Cultura y Educación de la Provincia de Buenos Aires desde el 15 de julio 

de 2023 hasta el 12 de octubre 2023;    

                                 Que la licencia extraordinaria por enfermedad en caso de 

intervenciones quirúrgicas y/o enfermedades que produzcan incapacidad laboral 

invalidante por tiempo prolongado, de conformidad con lo determinado por la Junta 

Médica correspondiente, se otorgará independientemente de los plazos establecidos; 

                                    Que según artículo 2.2. Personal titular con más de cinco 

años de antigüedad: hasta  mil noventa y cinco días corridos en forma continua o 

alternada en las  siguientes  condiciones: 

 a) 2.2.1 Los primeros trescientos sesenta y cinco días con goce integro de haberes. 

 b) 2.2.2. Los trescientos sesenta y cinco siguientes con el cincuenta por ciento de 

haberes. 

 c) 2.2.3. Los trescientos sesenta y cinco restantes sin goce de haberes; 

                                    Que la docente, presenta a fs. ciento cuarenta y ciento cuarenta 

y uno (140 y 141), ciento cuarenta y seis (146) y a fs. ciento cincuenta (150) los 

certificados médicos por noventa (90) días de reposo laboral; 

                                    Que la docente DIRENZO, asistió a Junta Medica Municipal el 

día 11 de agosto de 2023, tal como obra copia a fs. ciento cincuenta y cinco (155), 

donde indica iniciar con psicoterapia y continuar con el reposo laboral; 

                                            Que la docente se desempeña como maestra de sala 

titular en el turno mañana  en el Jardín Maternal Municipal “Manitas Traviesas” y como 

preceptora titular en el turno tarde en el Jardín Maternal Municipal “Duende Azul”; 

                                            Que es necesario cubrir los cargos para así poder 

continuar brindando la atención a los niños que asisten al servicio educativo; 



 
                                                                                                          
 
 
 
                                                                                                                                      B.O.M. N° 462/2023 

 
14 

                                             Que las docentes FAGNANI, Marisol y MARCOCCI, María 

Fernanda encuentran inscriptas en el listado oficial de ingreso a la docencia en la 

Secretaría de Educación y Deportes y cumple con los requisitos necesarios para cubrir 

las licencias;  

                                              Que la Dirección de Recursos Humanos, la Secretaría de 

Hacienda, la Secretaría de Educación y Deportes y Asesoría Letrada han tomado 

conocimiento; 

                                              Que dicha medida se dicta en uso a las atribuciones 

conferidas por el decreto Ley 6769/58 y sus modificatorias,  

            Por ello,  

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA: 

ARTICULO 1º. Aceptase la licencia por enfermedad extraordinaria a la docente 

DIRENZO SECUNDINA (M.I Nº 36.735.546, Legajo Personal N°9536) como maestra 

de sala titular en el turno mañana en el Jardín Maternal Municipal “Manitas Traviesas” 

y como preceptora titular en el turno tarde en el jardín Maternal Municipal “Duende 

Azul a partir del 15 de julio de 2023 hasta el 12 de octubre de 2023 inclusive.   

 

ARTICULO 2º. Prorrogase la designación de la docente FAGNANI MARISOL (M.I Nº 

41.142.425, Legajo Personal N°9813) como maestra de sala suplente en el turno 

mañana, a partir del 15 de julio de 2023 hasta el 12 de octubre de 2023 inclusive, en el 

Jardín Maternal Municipal “Manitas Traviesas”. 

 

ARTICULO 3º. Prorrogase la designación de la docente MARCOCCI MARÍA 

FERNANDA (M.I Nº 27.555.584, Legajo Personal N°9734) como preceptora suplente 

en el turno tarde, a partir del 15 de junio de 2023 hasta el 14 de junio de 2023 

inclusive, en el Jardín Maternal Municipal “Duende Azul”. 

 

ARTICULO 4º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Recursos 

Humanos, la Secretaría de Educación y Deportes y la Secretaría de Jefatura de 

Gabinete. 

 



                                                                                                                                                        
                                                                                                          
 
 
                                                                                                                                      B.O.M. N° 462/2023 

15 

ARTICULO 5º. Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, notifíquese, 

publíquese en el Boletín Oficial y archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sra. Sandra Rezolino. Sra. Belen Magne (Directora Interina de RRHH). 

 

Decreto Nº1572– 03 de Noviembre  de 2023- VISTO el Expediente Administrativo Nº 

4102-0700/2023 y; 

CONSIDERANDO: 

 Que la “Casita del Saber” es un espacio educativo encuadrado en 

el Convenio marco celebrado entre la Universidad Nacional de San Antonio de Areco y 

la Municipalidad de San Antonio de Areco;  

 Que el mencionado Convenio manifiesta su intención de coordinar 

y llevar adelante proyectos de naturaleza académica, científica, tecnológica y de 

extensión que resulten de mutuo interés; 

 Que en lo particular la “Casita del Saber” es un espacio que tiene 

como objetivo brindar actividades formativas y de contención a niños y niñas de 

nuestra ciudad, constituyéndose como un complemento a la escolaridad; 

 Que según expresa la UNSAdA la “Casita del Saber” se enfoca en 

el desarrollo integral de las niñas y niños a través de la promoción y ampliación de sus 

conocimientos y saberes con el apoyo de docentes e integrantes de la Comunidad 

Universitaria; 

 Que el proyecto para el año 2023 tiene como meta fundamental 

lograr la adquisición de la lectura y escritura comprensión de textos, el interés por la 

investigación y el trabajo sobre el método científico; 

 Que asimismo, tal proyecto será llevado a cabo con la articulación 

del Club Unidos, siendo sus instalaciones el espacio en el cual se desarrollaran las 

propuestas pedagógicas mencionadas; 

 Que de acuerdo a la clausula cuarta del Convenio marco a los 

efectos de programar, coordinar y orientar las actividades que devienen de su 

aplicación acuerdan la designación de un representante por cada parte, los cuales 

actuaran de nexo coordinadores institucionales con las instancias y funcionarios que a 

tal efecto correspondan, en este sentido, el representante por la municipalidad será el 

funcionario a cargo de la Secretaria de Educación y Deportes; 

   Que la Dirección de Recursos Humanos, la Secretaría de 

Hacienda y la Asesoría Letrada, toman la intervención de su competencia; 



 
                                                                                                          
 
 
 
                                                                                                                                      B.O.M. N° 462/2023 

 
16 

   Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de Municipalidades, Decreto Ley N° 6769/58 y sus 

modificatorios;  

  Por ello,  

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA  

ARTICULO 1º.  Desígnese, a partir del 06 de abril de 2023 y hasta el 31 de diciembre 

de 2023, a las docentes que se detallan en el anexo I, para desempeñarse en el 

programa de alfabetización de la “Casita del Saber” bajo la órbita de la Secretaría de 

Educación y Deporte. 

   

ARTICULO  2º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Recursos 

Humanos, la Secretaría de Educación y Deportes y la Secretaría de Jefatura de 

Gabinete. 

 

ARTICULO  3º. Comuníquese, publíquese en el Boletín Oficial, regístrese en el Libro 

de Decretos y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sra. Sandra Rezolino. Sra. Belen Magne (Directora Interina de RRHH). 

ANEXO I 

 

LEGAJO AGENTE DNI MODULOS 

9867 PAEZ MARIA ROSA TERESA 16.597.962 12 

9864 MELO MANUELA BELEN 38.935.195 12 
Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sra. Sandra Rezolino. Sra. Belen Magne (Directora Interina de RRHH). 

 

 

Decreto Nº1576– 03 de Noviembre de 2023- VISTO el Expediente Administrativo 

N°4102-0438/2022, y  

CONSIDERANDO:                                 

                                               Que  la docente BASILE, Natalia Inés 0solicita licencia 

por enfermedad según artículo 114º a.1 del Decreto 688/93 de la Dirección General de 

Cultura y Educación de la Provincia de Buenos Aires; 



                                                                                                                                                        
                                                                                                          
 
 
                                                                                                                                      B.O.M. N° 462/2023 

17 

                                              Que el citado artículo menciona la licencia Ordinaria por 

enfermedad: a.1.1). personal titular hasta ciento veinte (120) días corridos por año 

calendario en forma continua o alternada en las siguientes condiciones: 

a.1.1.1. Los primeros veinticinco (25) días con goce integro de haberes, a.1.1.2. Los 

treinta y cinco días (35) siguientes con el cincuenta por ciento de haberes. 

a.1.1.3.- Los sesenta (60) días restantes sin goce de haberes;    

                                                 Que  la docente hizo uso de la licencia por enfermedad 

ordinaria los días 06 de marzo de 2023, el 17 de abril y 18 de abril del 2023 como 

consta en los registros de RAFAM,  a fs. setenta y dos (72) se adjunta el certificado 

médico por quince (15) días desde el 23 de mayo hasta el 06 de junio de 2023, 

restando siete (7) días con goce integro de haberes; 

                                               Que la docente BASILE, Natalia solicita licencia por 

enfermedad extraordinaria según artículo 114 a 2.1.1 del Decreto 688/93 de la 

Dirección General de Cultura y Educación de la Provincia de Buenos Aires desde el 07 

de junio de 2023 hasta el 07 de julio de 2023;  

                                               Que la docente se desempeña como maestra de sala 

titular jornada completa en el Jardín Maternal Municipal “Burbujitas” 

                                               Que es necesario cubrir el cargo para así poder continuar 

brindando la atención a los niños que asisten al servicio educativo; 

                                                 Que la docente CALDERON ARREDONDO, Evelyn 

Macarena se encuentra inscripta en el listado oficial de ingreso a la docencia en la 

Secretaría de Educación y Deportes y cumple con los requisitos necesarios para cubrir 

la licencia;  

                                                 Que la Dirección de Recursos Humanos, la Secretaría 

de Hacienda, la Secretaría de Educación y Deportes y Asesoría Letrada han tomado 

conocimiento; 

                                                  Que dicha medida se dicta en uso a las atribuciones 

conferidas por el decreto Ley 6769/58 y sus modificatorias,  

            Por ello,  

 

 



 
                                                                                                          
 
 
 
                                                                                                                                      B.O.M. N° 462/2023 

 
18 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA: 

ARTICULO 1º. Acéptese la licencia por enfermedad a la docente BASILE NATALIA 

INES (M.I Nº 23.927.444, Legajo Personal N°9169) como maestra de sala titular 

jornada completa por el día 6 de marzo de 2023, desde el 17 de abril de 2023 hasta el 

18 de abril 2023 y desde 23 de  mayo de 2023 hasta el 06 de junio de 2023 inclusive 

en el Jardín Maternal Municipal “Burbujitas”. 

 

ARTICULO 2º. Acéptese la licencia extraordinaria por enfermedad a la docente 

BASILE NATALIA INES (M.I Nº 23.927.444, Legajo Personal N°9169) como maestra 

de sala  titular jornada completa desde el 07 de junio de 2023 hasta el 07 de julio de 

2023 inclusive en el Jardín Maternal Municipal “Burbujitas”. 

 

ARTICULO 3º. Desígnese a la docente CALDERON ARREDONDO EVELYN 

MACARENA (M.I Nº 37.353.713, Legajo Personal N°2405) como maestra de sala 

suplente jornada completa, a partir del 23 de mayo de 2023 hasta el 07 de julio de 

2023 inclusive, en el Jardín Maternal Municipal “Burbujitas”. 

 

ARTICULO 4º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección Interina de 

Recursos Humanos, la Secretaría de Educación y Deportes y la Secretaría de Jefatura 

de Gabinete. 

 

ARTICULO 5º. Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, notifíquese, 

publíquese en el Boletín Oficial y archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sra. Sandra Rezolino. Sra. Belen Magne (Directora Interina de RRHH). 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                        
                                                                                                          
 
 
                                                                                                                                      B.O.M. N° 462/2023 

19 

Secretaría de Planificación y Obras Públicas 

 

Decreto Nº1582 – 06 de Noviembre de 2023- VISTO las Ordenanzas 3574/10 y 

modificatoria Nº 3929/14, 3647/11, 3754/12, N° 4078/16 y Nº 4163/16, el expediente 

4102–1199-L/2023 y, 

CONSIDERANDO:  

Que, por la actuación citada en el Visto, tramita la solicitud de 

permiso de obra, a demoler, ampliación a construir y a declarar, propiedad de Llavallol 

Juan Bautista situado en el predio identificado catastralmente como Circ: I, Secc: A, 

Mz:24, Pc.:2d, ubicado en calle Rivadavia entre Azcuénaga y Guido, de la localidad de 

San Antonio de Areco; 

Que, el propietario acredita la titularidad del inmueble con copia de 

escritura, obrante a fs. 5/17; 

Que, a fs. 22 obra el informe de titularidad emitido por la Dirección 

de Catastro y Obras Particulares; 

Que, a fs. 29 obra el plano municipal visado por el Colegio de 

Arquitectos de la Provincia de Buenos Aires; 

                                Que, la obra a demoler, ampliación a construir y a declarar cumple 

con la normativa urbanística vigente, según lo informado a fs. 35 por la Dirección de 

Catastro y Obra Particulares; 

                               Que, el contribuyente abona el correspondiente Derecho de 

Construcción por la obra a demoler, ampliación a construir y a declarar, según recibo 

Nº 299041 conforme se indica al volante de pago a fs.36; 

                                Que, el propietario no posee deuda con este Municipio según lo 

informado a fs. 41/43 por la Jefa de Departamento 1º de Ingresos Públicos y a fs. 44 

por el Juzgado de Faltas; 

Que a fs. 46 obra el Informe de la Secretaría de Planificación y 

Obras Públicas por el que recomienda la aprobación del presente actuado; 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por Art. 107 de la Ley Orgánica de las Municipalidades Decreto Ley 

6769/58; 

Por ello,  

 

 



 
                                                                                                          
 
 
 
                                                                                                                                      B.O.M. N° 462/2023 

 
20 

 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO  

 DECRETA  

 

ARTICULO 1º. Apruébese la obra a demoler, ampliación a construir y declarar, 

conforme al plano obrante a fs. 29, propiedad de propiedad de Llavallol Juan Bautista 

situado en el predio identificado catastralmente como Circ: I, Secc: A, Mz:24, Pc.:2d, 

ubicado en calle Rivadavia entre Azcuénaga y Guido, de la localidad de San Antonio 

de Areco. 

 

ARTICULO 2º. Gírese a la Secretaría de Planificación y Obras Publicas a fin de tomar 

conocimiento y notifíquese fehacientemente al particular solicitante. 

 

ARTICULO 3º. El presente decreto es refrendado por la Secretaría de Planificación y 

Obras Públicas y la Secretaría de Jefatura de Gabinete. 

 

ARTICULO 4º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Arq. Lucas Smarke.  

 

Decreto Nº1584 – 06 de Noviembre de 2023- VISTO el Decreto ley Nº8912/77 y sus 

modificatorias, el Código de Ordenamiento Territorial Ordenanza Nº 3647/11 y 

modificatoria Nº 3754/12, el expediente Nº 4102-1961/17 y el Decreto 258/22, 

CONSIDERANDO: 

Que, el plano de mensura y división, iniciado por la Municipalidad 

de San Antonio de Areco, situado en el predio identificado catastralmente como Circ.I, 

Secc.D, Mza.23, Pc.1, ubicado en calle Roberto Sorchilli, de la localidad de San 

Antonio de Areco, fue aprobado mediante Decreto 258/22; 

Que, a fs.35 obra nota firmada por la agrimensora Brenda Eliana 

Lofredo, profesional actuante del expediente de referencia, donde solicita un nuevo 

visado municipal para la presentación en ARBA, con las construcciones 

correspondientes, según lo solicita ese organismo; 

Que, a fs.36 obra el plano de mensura y división con la propuesta 

firmada por la agrimensora Brenda Eliana Lofredo; 



                                                                                                                                                        
                                                                                                          
 
 
                                                                                                                                      B.O.M. N° 462/2023 

21 

Que, a fs.38 obra el Informe de la Secretaría de Planificación y 

Obras Públicas que recomienda la aprobación del presente actuado; 

Que, la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por el Art. 108º de la Ley Orgánica de Municipalidades, Decreto Ley Nº 

6769/58. 

Por ello, 

 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA 

 

ARTÍCULO 1º. Deróguese el Decreto 258 de fecha 23 de marzo de 2022. 

 

ARTÍCULO 2º. Apruébase el visado previo del plano de mensura y división, iniciado 

por la Municipalidad de San Antonio de Areco, situado en el predio identificado 

catastralmente como Circ.I, Secc.D, Mza.23, Pc.1, ubicado en calle Roberto Sorchilli, 

de la localidad de San Antonio de Areco. 

 

ARTICULO 3º. Gírese a la Secretaría de Planificación y Obras Públicas a fin de tomar 

conocimiento, notifíquese fehacientemente al particular solicitante. 

 

ARTICULO 4º. El presente decreto es refrendado por la Secretaría de Planificación y 

Obras Públicas y la Secretaría de Jefatura de Gabinete. 

 

ARTICULO 5º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Arq. Lucas Smarke. 

 

Decreto Nº1585 – 06 de Noviembre de 2023- VISTO: El Expediente Administrativo Nº 

4102-1298-G/2023, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, a fs. uno (1) del presente el agente GUTIERREZ MARIO 

OSCAR solicita se le conceda una licencia sin goce de haberes, a partir del 16 de 

agosto y hasta el 15 de octubre de 2023; 

 



 
                                                                                                          
 
 
 
                                                                                                                                      B.O.M. N° 462/2023 

 
22 

Que, el agente se desempeña como personal obrero dentro de la 

Secretaría de Planificación y Obras Públicas; 

Que, la misma obedece a motivos personales;  

Que, corresponde otorgar la mencionada licencia sin goce de 

haberes, atento que dicha solicitud no excede el plazo máximo establecido por el 

Convenio Colectivo de Trabajo, convalidado mediante Ordenanza Municipal Nº 4265 

promulgada por Decreto N° 1488 en su art. 137°, apartado “h”, el cual establece que el 

agente municipal tendrá derecho a una licencia sin goce de sueldo, siempre y cuando, 

registre dos (2) años de actividad inmediata anterior a la fecha de su pedido no 

pudiendo exceder los doce (12) meses, siendo la misma renovable, por única vez, por 

otro período de doce (12) meses.  

Que, la Dirección de Recursos Humanos y la Asesoría Letrada, 

toman la intervención de su competencia; 

   Que, la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de Municipalidades, Decreto Ley Nº 6769/58 y sus 

modificatorios; 

   Por ello, 

 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA: 

 

ARTICULO 1º. Concédase, a partir del 16 de agosto de 2023 y hasta el 15 de octubre 

de 2023 inclusive,  licencia sin goce íntegro de haberes al agente GUTIERREZ MARIO 

OSCAR (M.I N° 28.108.877 Legajo Personal Nº 2337), quien se desempeña como 

personal obrero dentro de la Secretaria de Planificación y Obras Públicas. 

 

ARTICULO 2°. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Recursos 

Humanos, la Secretaría de Planificación y Obras Públicas y la Secretaría de Jefatura 

de Gabinete. 

ARTICULO 3°. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Arq. Lucas Smarke. Sra. Belen Magne (Directora Interina de RRHH). 

 



                                                                                                                                                        
                                                                                                          
 
 
                                                                                                                                      B.O.M. N° 462/2023 

23 

Decreto Nº1588 – 06 de Noviembre de 2023- VISTO el Decreto ley Nº8912/77 y sus 

modificatorias, el Código de Ordenamiento Territorial Ordenanza Nº 3647/11 y 

modificatoria Nº 3754/12, el expediente Nº 4102-0556-P/22 y el Decreto 1072/22, 

CONSIDERANDO: 

Que, el plano de mensura, unificación, división, cesión de calle y 

ubicación de sobrante, iniciado por Zacarías Oscar, Sebastián María y Andrea 

Florencia Pannunzio, situado en el predio identificado catastralmente como Circ.I, 

Secc.C, Qta.53, Pcs.4-5-6-7-8-9, ubicado en las calles Bolivar, Arellano, Soldado 

Argentino y calle a ceder, de la localidad de San Antonio de Areco, fue aprobado 

mediante Decreto 1072/22; 

Que, a fs.68 obra nota firmada por el agrimensor Manuel 

Francisco Caldera, profesional actuante del expediente de referencia, donde solicita un 

nuevo visado municipal por un cambio de proyecto; 

Que, a fs.69 obra el plano de mensura, unificación, división, 

cesión de calle y ubicación de sobrante con la propuesta firmada por el agrimensor 

Manuel Francisco Caldera; 

Que, los contribuyentes abonan el correspondiente Derecho de 

Mensura por el cambio de proyecto según Recibo N°293358, conforme se indica en 

volante de pago obrante a fs.74; 

Que, a fs.75-79 se adjuntan libres deudas firmados por la 

Dirección de Ingresos Públicos; 

Que, a fs.80-89 obra estado de deuda de la parcela 6; 

Que, de acuerdo a lo manifestado a fs.61, la Asesoría Letrada no 

tiene objeciones que formular para dar curso al expediente de referencia, aclarando 

que la aprobación del mismo no obstará al reclamo de la deuda de tasa que se 

encuentra en gestión legal; 

Que, a fs.92-94 se adjuntan libres deudas firmados por el Juzgado 

de Faltas; 

Que, a fs.96 obra el Informe de la Secretaría de Planificación y 

Obras Públicas que recomienda la aprobación del presente actuado; 

Que, la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por el Art. 108º de la Ley Orgánica de Municipalidades, Decreto Ley Nº 

6769/58. 

Por ello, 

 



 
                                                                                                          
 
 
 
                                                                                                                                      B.O.M. N° 462/2023 

 
24 

 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA 

 

ARTÍCULO 1º. Deróguese el Decreto 1072 de fecha 11 de agosto de 2022. 

 

ARTÍCULO 2º. Apruébase el visado previo del plano de mensura, unificación, división, 

cesión de calle y ubicación de sobrante, iniciado por Zacarías Oscar, Sebastián María 

y Andrea Florencia Pannunzio, situado en el predio identificado catastralmente como 

Circ.I, Secc.C, Qta.53, Pcs.4-5-6-7-8-9, ubicado en las calles Bolivar, Arellano, 

Soldado Argentino y calle a ceder, de la localidad de San Antonio de Areco. 

 

ARTICULO 3º. Gírese a la Secretaría de Planificación y Obras Públicas a fin de tomar 

conocimiento, notifíquese fehacientemente al particular solicitante. 

 

ARTICULO 4º. El presente decreto es refrendado por la Secretaría de Planificación y 

Obras Públicas y la Secretaría de Jefatura de Gabinete. 

 

ARTICULO 5º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Arq. Lucas Smarke. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                        
                                                                                                          
 
 
                                                                                                                                      B.O.M. N° 462/2023 

25 

 

 

* Edicto 

 

Atento el Programa de Regularización Dominial, según 

Ordenanza Nº 3.796/13 que está llevando a cabo nuestra Dirección, solicito se 

publique edicto en DOS medios locales de comunicación, por tres días, con el 

siguiente texto: ¨SAN ANTONIO DE ARECO. En el marco del Programa de 

Regularización Dominial, Ordenanza Nº 3.796/13, la Municipalidad de San 

Antonio de Areco emplaza a presentarse, por el plazo de 3 (tres) días, a todos 

aquellos que pretendan hacer valer sus derechos sobre el inmueble que a 

continuación se detalla, por encontrarse el mismo en condiciones de ser 

adquiridos por prescripción administrativa: 

 

Circunscripción V, Sección A, Manzana 16, Parcelas 10, 11, 12 y 13 de Duggan, de la 

Localidad de San Antonio de Areco. 

Circunscripción V, Sección A, Manzana 29, Parcela 6 de Duggan, de la Localidad de San 

Antonio de Areco. 

María Heredia 

Dir. De Habitat 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


